
Technische Betriebe Greven

Abschlussbericht

Möglichkeiten der Elimination prioritärerStoffe in der Kläranlage Greven
gefördert durch:

Havixbeck, im Mai 2014



Auftraggeber: Technische Betriebe Greven
Rathausstraße 6
48268 Greven

Aufgestellt durch: Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH
Hohenholter Straße 14 a
48329 Havixbeck

Bearbeitung: Dipl.-Ing. Manfred Rummler
Kai Harmjanßen B.Eng.



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung ............................................................................................................................. 1

2 Projektkurzbeschreibung und Zielsetzung .............................................................................. 1

3 Beschreibung prioritärer Stoffe ............................................................................................. 2
[...]
Unionebene darstellen und für die keine ausreichenden Überwachungsdaten vorliegen“
(Europäisches Parlament und Rat, 2000). In der aktuellen Beobachtungsliste sind erstmalig
Arzneimittel und Hormone aufgeführt. Es handelt sich hierbei um den Arzneimittelwirkstoff
Diclofenac, sowie um die Hormone 7-Alpha-Ethinylestradiol (EE2) und 17-Beta-Östradiol (E2). Die
Weichen für die Aufnahme der für die breite Bevölkerung bekanntesten und oft in den Medien
hervorgehobenen Problemstoffe, gemeint sind die Arzneimittelrückstände und Hormone, sind also
gestellt.



3

Tabelle 3.1: Prioritäre und prioritär gefährliche Stoffe und deren Herkunft

Herkunft Prioritär Prioritär gefährlich

Pflanzenschutzmittel &
Pestizide

Alachlor
Atrazin
Chlorfenvinphos
Chlorpyrifos (Chlorpyrifos-
Ethyl)
Diuron
Isoproturon
Naphthalin
Simazin
Aclonifen
Bifenox
Cybrtryn
Cypermethrin
Dichlorvos
Terbutryn

Anthracen
Hexachlorocyclohexan
Nonylphenole
Tributylzinnverbindungen
Trifluralin
Dicofol
Heptachlor und
Heptachlorepoxid

Organisch chemische
Verbindungen

Benzol
1,2-Dichlorethan
Dichlormethan
Fluoranthen
Octylphenole
Pentachlorphenol
Trichlorbenzole
Trichlormethan (Chloroform)

Bromierte Diphenylester
C10-13-Chloralkane
Hexachlorbenzol
Hexachlorobutadien
Pentachlorbenzol
Polycyclische aromatische
Kohlenwasserstoffe (PAK)
Perfluoroktansulfonsäure und
ihre Derivate (PFOS)
Hexabromcyclododecane
(HBCDD)

Schwermetalle

Blei und Bleiverbindungen
Nickel und Nickelverbindungen

Cadium und Cadmium-
verbindungen
Endosulfan
Quecksilber und
Quecksilberverbindungen

Sonstige

Bis(2-ethylhexyl)phthalat
(DEHP)
Dioxine und dioxinähnliche
Verbindungen

Prioritäre Stoffe werden im Allgemeinen häufig auch als Mikroschadstoffe, Mikroverunreinigungen
oder Spurenstoffe bezeichnet. Letztlich sind die prioritären Stoffe jedoch nur ein durch das



4

Europäische Parlament festgelegter identifizierter und bewerteter Teil der genannten
Bezeichnungen.

Eine vierte Reinigungsstufe sollte nicht nur auf die Elimination der derzeit registrierten prioritären
Stoffe ausgelegt werden. Auch mit Hinblick auf bisher nicht vorhersehbarer Spätfolgen der derzeit als
unbedenklich eingestuften oder noch unbekannten Stoffe sollte die Reinigungsstufe nach
Möglichkeit alle anthropogenen Stoffverbindungen im Wasser behandeln können.

Als Mikroverunreinigungen werden mikroskopisch kleine, feste und gelöste, organische und
anorganische Stoffe bezeichnet. Sie bewegen sich in Konzentrationsbereichen von unter 1 ng/l (1 ng
= 0,000001 mg) bis 100 µg/l. Weltweit sind ca. 50.000.000 Chemikalien registriert, wovon etwa 5.000
als umweltgefährdend gelten. Viele der Stoffe werden seit Beginn der neunziger Jahre vermehrt in
Abwässern, Oberflächengewässern und Bodenproben nachgewiesen. Hierbei sagt die genaue
Konzentration teilweise nichts über die Bedeutsamkeit in der Umwelt aus. So machten beispielweise
endokrine Stoffe (Hormone) in den letzten Jahren durch unerwünschte Wirkung auf Wirbellose und
Fische auf sich aufmerksam.

Mit zu den Mikroverunreinigungen lassen sich auch die zuletzt häufig in den Medien diskutieren
Mikro-Kunststoffe zählen (Häusler, 2014; Platz, 2014). Es handelt sich hierbei um kleinste feste
Kunststoffteilchen, welche beispielweise in Kosmetik- und Pflegeprodukten wie Zahncremes,
Duschpeelings und Kontaktlinsenreinigern enthalten sind. Die Größen dieser Kunststoffpellets
können je nach Verwendung sehr stark variieren. Unterteilen lassen sich im Wesentlichen vier
Größengruppen:

 Makroplastik > 25 mm
 Mesoplastik 5 - 25 mm
 Large Microplastic-Particle (L-MPP) 1 - 5 mm
 Small Microplastic-Particle (S-MPP) < 1 mm

Die Gruppen der S-MPP finden häufig als Zusätze in Zahncremes und Peelings Verwendung. Gelangen
Kunststoffe erst einmal in die aquatische Umwelt, so können sich an diesen zahlreiche Chemikalien
und Umweltgifte wie DDT, PCB und Nonylphenole anreichern.

„Mikroplastik im Meer wird von dort lebenden Tieren und Organismen aufgenommen, entweder von
„filternden“ Tieren, wie dies zum Beispiel bei Muscheln der Fall ist, oder von Fischen, welche die
kleinen Mikroperlchen mit Futter verwechseln" (Regmann et al., 2014). Letztlich gelangen sie über
diesen Weg in die Nahrungskette. Die von den Kunststoffteilchen adsorbierten Chemikalien und
Umweltgifte können sich außerdem unter bestimmten Umständen im Körper vieler Organismen
anreichern.

Eine herkömmliche kommunale Kläranlage ist derzeit nicht in der Lage die gesamten Frachten an
Kunststoffen dem Wasserkreislauf zu entnehmen. Besonders die S-MPP durchlaufen aufgrund ihrer
geringen Größe vor allem Anlagen ohne Filtrationsstufe. Es ist zu vermuten, dass die meisten
verwendeten Filter, beispielweise ein Flotationsfilter, nicht dazu in der Lage sind alle
Kunststoffpartikel herauszufiltern. Aufgrund der Aktualität des Sachverhaltes gibt es derzeit noch
keine repräsentativen Studienveröffentlichungen.



5

Die genauen Auswirkungen der zugelassenen Spurenstoffe auf Mensch, Tier und die Umwelt sind oft
nicht ausreichend erforscht. In der Vergangenheit hat sich mehrfach gezeigt, dass ein Inhaltsstoff
aufgrund seiner zu spät erkannten Risiken als bedenklich oder gefährlich eingestuft wurde. Bestätigt
wird dies durch die stetige Erweiterung der Liste der in der WRRL identifizierten prioritären Stoffe.
Bei Einigen der derzeit erlaubten Stoffe wird vermutet, dass sie aufgrund ihrer geringen
Konzentrationen eher chronische Langzeitwirkungen als akute Auswirkungen auf Organismen und
Ökosysteme haben können. Es ist also sinnvoll eine Anreicherung jeglicher Art nicht natürlicher
Spurenstoffen in der Umwelt zu vermeiden.

In Abbildung 3.1 sind beispielhaft Konzentrationen ausgewählter Arzneimittelrückstände und
Röntgenkontrastmittel in der aquatischen Welt aufgeführt.

Abbildung 3.1: Arzneimittelrückstände und Röntgenkontrastmittel in der aquatischen Welt (Beier,
2010)

4 Vorstellung der Kläranlage Greven

Die Kläranlage Greven (Abbildung 4.1) wurde nach einem Entwurf der Planungsgemeinschaft für
Ingenieurbau von 19.01.1979 für die biologische Abwasserreinigung von ca. 95.000 EW errichtet. Mit
den erhöhten Anforderungen an die Nitri-/Denitrifikation, die Mitte der 80er zur gesetzlichen
Bestimmung wurden, verringerte sich die Kläranlagenkapazität auf rund 60.000 EW. Um eine
weitergehende Abwasserreinigung realisieren zu können wurde die Kläranlage in den Jahren 1997/98
umgebaut. Die zwei vorhandenen Belebungsbecken wurden auf Kaskadendenitrifikation umgestellt,
um eine erhöhte Reinigungsleistung sicher zu stellen. Die Umstellung des Verfahrens erfolgte durch
den Einbau von Trennwänden in die bisher als Umlaufgräben betriebenen Belebungsbecken.
Innherhalb der Becken durchfließt das Abwasser hintereinander belüftete und unbelüftete
Kaskadenkammern. Der Abwasserzulauf wird dabei jedoch nur am Beckenzulauf eingeleitet. Eine
Aufteilung des Rohabwassers auf die Kaskaden erfolgt nicht. Zusätzlich wurden die



6

Oberflächenbelüfter durch feinblasige Druckbelüftung ausgetauscht. Die Funktion dieses Verfahrens
wurde aufgrund der wasserrechtlichen Genehmigung der Bezirksregierung Münster vom 26.01.1996
nach Inbetriebnahme durch eine Volllastsimulation nachgewiesen.

Abbildung 4.1: Nördlich ausgerichtetes Luftbild der Kläranlage Greven (Google, 2013)

Aufgrund des gestiegenen Bedarfs durch neue Wohnbauflächen, kommunalen Gewerbegebieten
sowie die Erweiterung des Flughafens Münster/Osnabrück wurde die biologische Stufe der
Kläranlage nach einem Entwurf des Planungsbüros PFI, Hannover, im Jahr 2006 erweitert. Die
vorhandenen zwei Belebungsbecken wurden um ein neues, gleichgroßes Becken erweitert. Auch
dieses Becken wird nach dem Verfahren der Kaskadendenitrifikation betrieben. Durch die
Erweiterung der biologischen Stufe konnte die Kapazität der Kläranlage auf ca. 90.000 EW erhöht
werden. Die mechanische Vorreinigung des Abwassers (Rechenanlage, Sandfang,
Flotation/Vorklärung) war und ist nach wie vor ausreichend dimensioniert.

Eine im Jahr 2010 vom Planungsbüro PFI, Hannover, durchgeführte energetische Feinanalyse hat
verschiedene energetische Einsparpotenziale offengelegt.

Unter anderem wird der auf der Kläranlage anfallende Überschussschlamm mit Hilfe einer Flotation
eingedickt und anschließend in den beiden Faulbehältern anaerob stabilisiert. Das Eindicken des
Überschussschlammes mit Hilfe einer Flotation ist ein sehr energieintensives Verfahren und
heutzutage nicht mehr Stand der Technik. Seit Januar 2014 wird der Überschussschlamm mittels
eines maschinellen Bandeindickers eingedickt. Da die Flotation aber nicht nur zur
Überschussschlammeindickung, sondern auch zur Vorreinigung des Abwassers genutzt wird, bleibt
die Anlagentechnik zunächst erhalten und betriebsbereit und kann im Fall von Belastungsspitzen



7

(Industriebetriebe) zugeschaltet werden. Über weitere Nutzungsmöglichkeiten der beiden
Flotationsbecken wird derzeit (Stand Februar 2014) nachgedacht.

Eine weitere Möglichkeit der Energieeinsparung war zunächst der Austausch der Rührwerke in den
Belebungsbecken. Diese Rührwerke werden zur Durchmischung der Becken benötigt. In den beiden
„alten“ Belebungsbecken sind Rührwerke vorhanden, die deutlich zu große Leistungsaufnahmen
aufweisen. Da diese Rührwerke bereits eine lange Laufzeit aufweisen, wurde im Rahmen der o.g.
Energieanalyse ein Austausch als sehr sinnvoll angesehen.

Im Rahmen der Sanierungsplanung wurde vom Ingenieurbüro Rummler + Hartmann als Alternative
zum Austausch der Rührwerke über die Umwälzung des Belebtschlammes mit Hilfe von Druckluft
nachgedacht. Bei der so genannten „Impulsbelüftung“ wird das Belüftungssystem während des
Denitrifikationszeitraumes in kurzen Abständen (alle 15 min. für ca. 30 sec.) mit Luft beaufschlagt.
Diese Luft genügt, um den Absetzvorgang des Belebtschlammes zu verhindern. Hierbei kann
komplett auf Rührwerke verzichtet werden. Umgesetzt wurde die Impulsbelüftung mit guten
Ergebnissen in Belebungsbecken 2. Eine Umrüstung des Belebungsbecken 1 wird wahrscheinlich
folgen. Die Erfahrungen mit diesem Verfahren haben gezeigt, dass die Denitrifikation durch den
kurzen Lufteintrag nicht beeinträchtigt wird. Allerdings ist ein Betrieb der Belebung als
Kaskadendenitrifikation in dieser Form nicht mehr möglich. Die Belebung würde als intermittierende
Denitrifikation betrieben werden.

Im Zuge der Sanierungsarbeiten auf der Kläranlage soll zusätzlich die Anlagentechnik des Sandfanges
modernisiert werden. Die Energieanalyse hat ergeben, dass die Belüftung des Sandfanges aktuell
deutlich überdimensioniert ist. Neue frequenzgeregelte Gebläse sollen für Energieeinsparungen
sorgen. Zusätzlich sollen die Räumerbrücke sowie die Einbauten im Sandfang erneuert werden. Um
die Reinigung des anfallenden Sandfanggutes zu verbessern, ist die Installation eines Sandwäschers
vorgesehen. Zur Unterstützung der Stickstoffelimination wird der ausgewaschene Organikanteil
wieder der Kläranlage zugeführt.

Derzeit sind an der Kläranlage Greven etwa 78.500 EW angeschlossen. Der maximale
Bemessungszufluss beträgt 640 l/s bzw. 2.304 m³/h. Auf mehr Einzelheiten zur Kläranlage wird in
Abschnitt 6 eingegangen.

5 Analyseergebnisse

Das Ablaufwasser aus der Nachklärung der Kläranlage Greven wurde in drei Intervallen auf 24
unterschiedliche Mikroschadstoffe untersucht. Die Untersuchung wurden bei Trockenwetterzufluss
durchgeführt. Die mehrtägigen Mischproben wurden bei der Probe 1 bei einer gesamten
Ablaufmenge von 16.270 m³ im Zeitraum zwischen dem 01.10.2013 bis zum 04.10.2013 gezogen und
im Labor bemessen. Bei der Probe 2 lag der Zeitraum zwischen dem 07.10.2013 und dem 11.10.2013
bei einem Gesamtablauf von 20.960 m³. Die dritte Probe wurde bei einer Ablaufmenge von 17.740
m³ im Zeitraum vom 21.10.2013 bis 24.10.2013 gezogen. Der Befund dieser Analysen ergab, dass
mehr als die Hälfte der in der Tabelle 5.1 aufgeführten Stoffe nachgewiesen wurden.



8

Tabelle 5.1: Betrachtung der Spurenstoffanalyse der Kläranlage Greven, Ablauf Nachklärung

Gruppe Spurenstoff Einheit Probe
1

Probe
2

Probe
3

Zielwert WRRL
(2011)

bemessene Wassermenge m³ 16.270 20.960 17.740

Lipidsenker Benzafibrat µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,1

Schmerzmittel Diclofenac µg/l 3 2,7 2,8 0,1

Schmerzmittel Naproxen µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,1

Schmerzmittel Phenazon µg/l 0,37 < 0,05 0,25 1,1

Antiepileptikum Carbamazepin µg/l 1,4 1,7 2 0,5

Betablocker Atenolol µg/l < 0,05 0,3 0,51 0,1

Betablocker Bisoprolol µg/l 0,39 0,22 0,23 0,1

Betablocker Metoprolol µg/l 1,3 1,3 1,3 7,3

Betablocker Sotalol µg/l 0,43 0,5 0,51 0,1

Antibiotikum Clarithromycin µg/l 0,12 0,12 0,12 0,02

Antibiotikum Sulfamethoxazol µg/l 0,24 0,19 0,2 0,15

Psychopharmakon Oxazepam µg/l 0,05 0,082 0,099 10

Kontrastmittel Amidotrizoesäure µg/l 4,2 1,2 28 0,1

Kontrastmittel Iomeprol µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,1

Kontrastmittel Iopamidol µg/l 1,9 3 2,8 0,1

Kontrastmittel Iopromid µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,1

PSM Diuron µg/l 0,08 < 0,05 < 0,05 0,2

PSM Isoproturon µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,3

PSM Terbutryn µg/l < 0,05 < 0,05 < 0,05 0,065

Korrosionsinhibitor Benzotriazol µg/l 4,8 4,5 4,9 10

Steroidhormon 17-alpha-
Ethinylestradiol

µg/l < 5 < 5 < 5 0,000035 *

Steroidhormon 17-beta-Estradiol µg/l < 5 < 5 < 5 0,0004 **

Steroidhormon Estron µg/l < 5 < 5 < 5 k.A.

Halogenid Bromid (Br) mg/l < 5 n.b. n.b. k.A.

* Zielwert für Ethinylestradiol
** Zielwert für Estradiol



9

Bei den betrachteten Stoffen handelt es sich laut Analyselabor (Stand April 2012) um einen
Ausschnitt der im Jahr 2011 am häufigsten gefundenen Mikroschadstoffe, sowie einer Gruppe von
Substanzen, die teilweise in der Liste der prioritären Stoffe der WRRL aufgeführt sind.

Insgesamt liegen die Ergebnisse der Spurenstoffanalyse auf der Kläranlage Greven laut Analyselabor
im Vergleich zu anderen Kläranlagenabläufen eher im unteren Drittel. Wird Bezug auf die in
Abbildung 3.1 aufgeführten Stoffe genommen, so wird ersichtlich, dass die vier genannten Stoffe
jedoch im Vergleich zu anderen Kläranlagenabläufen eher im oberen Drittel liegen. Hierbei muss
berücksichtigt werden, dass die Auswertungsdaten der Abbildung 3.1 nicht vorliegen und somit der
Median nicht aufgeführt werden kann. Nicht nachweisbar und besonders von Interesse bei einer im
Kapitel 6.2 beschriebenen Ozonierungsstufe zur Mikroschadstoffreduzierung war hingegen der
Bromidgehalt des Ablaufes. Letztlich ist deutlich geworden, dass, unabhängig von Vergleichen zu
anderen Abläufen, der Ablauf der Kläranlage Greven durch Spurenstoffe belastet ist.

In Tabelle 5.1 sind neben den gemessenen Werten auch die Zielwerte der WRRL für
Oberflächengewässer angegeben (Stand 2011). Diese sind der sogenannten D4-Liste (NRW-Leitfaden
Monitoring Teil D/Anlage 4) zu entnehmen. Zwar handelt es sich hier um die Konzentrationen,
welche laut WRRL in den nächsten Jahren in Oberflächengewässern eingehalten werden sollen,
jedoch können diese Werte als Leitwerte für die Abläufe einer vierten Reinigungsstufe angesehen
werden. Wird Bezug auf diese Werte genommen, so wird deutlich, dass neun der 24 gemessenen
Stoffe teilweise sehr deutlich über dem Zielwert liegen. Insgesamt werden in der D4-Liste 562 Stoffe
aufgeführt. Es ist zu vermuten, dass deutlich mehr Stoffe im Ablauf der Kläranlage Greven über dem
Zielwert der WRRL liegen, als die benannten neun der Tabelle 5.1.

Der Ablauf der Kläranlage Greven mündet in die Ems. Laut Bezirksregierung ist die Ems nach der
Einleitungsstelle der Kläranlage stärker belastet (Sander, 2014). Die Ems zeigt ohnehin keine guten
Messwerte hinsichtlich des chemischen und ökologischen Zustandes auf. Abbildung 5.1 verdeutlicht
den derzeitigen Bewertungszustand der Ems.

Abbildung 5.1: Bewertung des chemischen Zustandes (oben) und des ökologischen Zustandes
(unten) der Ems (ELWAS, 2014)



10

In Zukunft sollen alle Oberflächengewässer einen guten chemischen, sowie ökologischen Zustand
erreichen. Die WRRL sieht vor, dass die Umweltqualitätsnormen (UQN) für die bestehenden
prioritären Stoffe bis 2021 und für neu benannte Stoffe bis 2027 eingehalten werden. Die
ungenügende Elimination von Spurenstoffen in Kläranlagen kann dazu führen, dass zukünftig die
[...]

Die Molassezahl gibt an, wie viel Aktivkohle benötigt wird, um eine standardisierte
Melasselösung zu entfärben. Gute Aktivkohlen weisen einen Wert von maximal 300 mg auf. Je
geringer die Molassezahl ausfällt, desto besser ist die Aktivkohle. Dies ist darin begründet, dass
weniger Aktivkohle benötigt wird, um die Melasselösung zu entfärben. Die Molassezahl kann
auch als Maß für den Gehalt an Makroporen gesehen werden, da Molasse aus verhältnismäßig
großen Molekülen besteht.

 Korngröße hier im µm-Bereich betrachtet

Die Korngröße wird durch eine Siebanalyse bestimmt. Häufig wird auch der Parameter D50

angegeben. Dieser gibt die Maschenweite bei einem Siebdurchsatz von 50 % an. Die üblichen
Korngrößen bewegen sich laut unterschiedlicher Hersteller zwischen 0,5 und 300 µm, wobei sich
die Hauptmengen in Bereichen zwischen 10 und 100 µm bewegen. Für die Abwasserbehandlung
zur Elimination von Mikroverunreinigungen ist eine Aktivkohle mit hohem Feinkornanteil am
besten geeignet.

 Dichte in kg/m³

Die Dichte wird anhand der Porösität und der Partikelgrößenverteilung bestimmt und sollte
möglichst gering ausfallen.

In der Praxis hat sich gezeigt, dass eine Konzentration der PAK von 10 bis 20 mg/l ausreicht, um
möglichst viele Mikroschadstoffe adsorbieren zu können. Die Reaktionszeiten im Kontaktreaktor
sollten zwischen 20 und 30 min gewählt werden. Die Kosten für pulverisierte Aktivkohle können stark
variieren. Drei Preise pro Kilogramm PAK für drei unterschiedliche Kohlen von zwei Anbietern sind
bekannt. Diese liegen bei 1,30 €, 1,60 € und bei 1,90 €.

Positiv ist die PAK-Adsorption insofern hervorzuheben, als dass diese neben der
Metabolitenvermeidung ebenfalls eine zusätzliche Reinigungswirkung hinsichtlich des CSB, des AFS
und des Gesamtphosphors aufweist (Pinnekamp, 2012). Des Weiteren wurde nachgewiesen, dass die
Pulveraktivkohle die Schlammeigenschaften verbessert. Untersuchungen der Eawag zeigen, dass der
Schlammvolumenindex bei steigender PAK-Zugabe deutlich verringert wird (Zwickenpflug et al.,
2010). Auch erwiesen die Ergebnisse der Technischen Universität Dortmund, dass durch die PAK-
Zugabe eine Einsparung von Schlammkonditionierungsmitteln und eine Reduzierung der



21

Klärschlammentsorgung um 20 % möglich sind (Fahlenkamp et al., 2008). Halbtechnische Versuche
wurden hierzu nicht durchgeführt, weshalb lediglich auf eine mögliche Reduzierung hingewiesen
wird. Zudem kann vermutet werden, dass die teilweise mit organischen Kohlenstoffverbindungen
beladene PAK in der Faulung zu einem höheren Gasertrag und somit zu einer erhöhten
Energieerzeugung führt. Belegt wurde, dass durch erhöhte Temperaturen und pH-Werte im
Faulraum keine Desorption der Spurenstoffe zu erwarten ist. Im Gegenteil scheint es zu einer
weiteren Beladung der PAK mit Spurenstoffen zu kommen, was zu einer Reduktion der rezyklierten
Fracht aus dem Faulwasser führt (Zwickenpflug et al., 2010). Genauere Untersuchungen hierzu sind
nicht bekannt.

Ein Nachteil der Behandlung mit Pulveraktivkohle ist, dass bei Zuführung des PAK-Schlammes in die
herkömmliche Schlammbehandlungsstraße der Schlamm nicht mehr in der Landwirtschaft genutzt
werden kann. Grund dafür sind die von der PAK adsorbierten Mikroschadstoffe. Diese Stoffe werden
bei der landwirtschaftlichen Nutzung wieder in die Umwelt abgegeben. Bei einer gewählten PAK-
Adsorption als vierte Reinigungsstufe muss der behandelte Schlamm meist thermisch verwertet
werden. Bei einigen bestimmten Verfahrensvarianten bestände die Möglichkeit, dass der PAK-
Schlamm in eine eigens hierfür errichtete Schlammbehandlungsstraße gefördert wird und somit nicht
in Kontakt mit dem restlichen Schlämmen der Kläranlage kommt. Dies würde bei den vorgestellten
Varianten 1 und 2a des Kapitel 8 zutreffen.

6.3.2.1 Auswahl geeigneter Aktivkohle

Die Auswahl der PAK stützt sich in diesem Kapitel auf die Analyseergebnisse der in Tabelle 6.3
aufgezeigten und von der Arge „Forschung Spurenstoffe NRW“ – MIKROFlock getesteten Aktivkohlen
(Pinnekamp, 2012). Diese Aktivkohlen wurden hinsichtlich ihrer adsorptiven Eigenschaften mit
identischen Wasserproben aus dem Ablauf der Kläranlage Schwerte getestet, die jeweils mit dem zu
untersuchenden Spurenstoff auf eine Ausgangskonzentration von 250 µg/l versetzt wurde. Die
Versuche wurden mit PAK-Konzentrationen von 0, 5, 10, 25, 50, 100 und 200 mg/l durchgeführt.
Zusätzlich wurden vergleichbare Versuche mit dem Rohwasserablauf der Kläranlage Wuppertal-
Buchenhofen durchgeführt, wobei die verwendeten PAK-Konzentrationen hier bei 10, 25 und 50 mg/l
lagen.

Tabelle 6.3: Angaben der untersuchten Pulverativkohlen laut Hersteller (Pinnekamp, 2012)



22

Da die Werte der Stoffkonzentrationen durch die Aufkonzentration zu 250 µg/l meist weit über den
üblichen Zulaufkonzentrationen kommunaler Kläranlagen liegen, wurde außerdem die PAK Carbopal
AP mit den PAK-Konzentrationen von 10, 25 und 50 mg/l ohne Zugabe von Spurenstoffen getestet.
Diese Versuche haben gezeigt, dass durchgehend eine höhere Eliminationsrate bei realen
Spurenstoffkonzentrationen im Wasser erreicht wurde, was durch Abbildung 6.11 wiedergespiegelt
wird.

Abbildung 6.11: Adsorptive Eliminationsraten der PAK Carbopal AP für Sulfamethoxazol (SMX) und
Benzotriazol (BTA) bezogen auf den Ablauf der KA Wuppertal-Buchenhofen bei realen sowie
erhöhten Spurenstoffkonzentrationen (Pinnekamp, 2012)

Es kann festgehalten werden, dass die Versuche mit erhöhter Stoffkonzentration eine qualitative,
jedoch nur eingeschränkt quantitative, Aussage über die Eliminationsrate durch PAK aufzeigt.

Die besten Ergebnisse in den MIKROFlock-Untersuchungen erzielten die auf Braunkohle basierenden
Aktivkohlen. An muss erwähnt werden, dass das Rohwasser der Kläranlage Greven zu anderen
Ergebnissen führen kann. Insgesamt hat sich gezeigt, dass Kohlen mit einer großen spezifischen
Oberfläche und vor allem deren Porengrößenverteilung für die Adsorptionsleistung von
Spurenstoffen im Rohwasser die wichtigsten Parameter zur Bewertung sind.



23

6.3.2.2 Verfahrensmöglichkeiten der PAK-Adsorption

Bei der PAK-Adsorption gibt es eine Vielzahl denkbarer Verfahrensmöglichkeiten. Neben der Auswahl
des PAK-Zugabepunktes muss über nachgeschaltete Verfahren zur PAK-Abscheidung (Abschnitt
6.3.2.4) nachgedacht werden. Auch sollte über die Zugabe und den Ort der Zugabe von Fällmitteln
und Flockungshilfsmittel nachgedacht werden, um eine optimale Abscheidung der Aktivkohle zu
gewährleisten. Welche Möglichkeiten umgesetzt werden können, wird in diesem Kapitel kurz
vorgestellt:

 PAK-Dosierung in die Belebung mit nachgeschalteter Sedimentation und Filtration

Abbildung 6.12: Vereinfachte Darstellung der Direktdosierung von PAK in die Belebung (verändert
nach Zwickenpflug et al., 2010)

Eine Variante ist die Zugabe direkt in die meist einstufige betriebene biologische Stufe (Abbildung
6.12). Getestet wurde ein solches Verfahren auf der halbtechnischen Anlage der Eawag mit
Fällmittelzugabe vor der Belebung. Hierbei steht dem höheren Konzentrationsgradienten zwischen
Adsorptiv und wässriger Phase eine höhere Konzentration an DOC gegenüber, welcher mit
Spurenstoffen in Konkurrenz um die Adsorptionsplätze steht und sich somit hinderlich auf die
Adsorption von Spurenstoffen auswirkt. Es wird also eine größere Menge an pulverisierter Aktivkohle
benötigt. Untersuchungen haben gezeigt, dass bei diesem Verfahren bei gleicher Eliminationsleistung
etwa doppelt so viel PAK gebraucht wird, wie bei der Dosierung der PAK in ein separates
Kontaktbecken (Zwickenpflug et al., 2010).

Diese Option kann bei Kläranlagen mit geringer Ausbaugröße oder schlechten Platzverhältnissen
genauer betrachtet werden. Auf den Bau eines Kontaktbeckens und einer weiteren Sedimentation
wird hierbei verzichtet wobei eine nachgeschaltete Filtrationsstufe für die PAK-Abscheidung benötigt
wird. Die Kläranlage Greven hat weder eine geringe Ausbaugröße noch schlechte Platzverhältnisse.
Werden außerdem die hier zusätzlichen PAK-Kosten für die in Kapitel 8 näher beschriebenen
Behandlungswassermengen mit einbezogen, so lägen diese grob kalkuliert mit einer PAK-Zugabe von
insgesamt 30 mg/l und einer gewählten Wassermenge von 6.009 m³/d bei etwa 98.700 €/a.



24

 PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken mit nachgeschalteter Sedimentation und Filtration

Abbildung 6.13: Vereinfachte Darstellung der PAK-Dosierung im Kontaktbecken und anschließender
PAK-Abscheidung mittels Sedimentation und Filtration (verändert nach Zwickenpflug et al., 2010)

Eine weitere Möglichkeit ist eine nachgeschaltete Behandlungsstufe, bei der das Abwasser der
Nachklärung in einem Kontaktbecken mit PAK vermischt und anschließend in einem Trennverfahren
mit Sedimentation und anschließender Filtration abgeschieden wird (Abbildung 6.13). Auf mögliche
Trennverfahren für die PAK wird in Kapitel 6.3.2.4 eingegangen. Eine halbtechnische Anlage wurde
bereits auf der Kläranlage Ulm-Steinhäule mit einer Sandfiltration umgesetzt. Hierbei wurde
Fällmittel vor dem Kontaktbecken und nach der Sedimentation zudosiert. Zusätzlich wurde
Flockungshilfsmittel vor der Sedimentation zugegeben. Es bietet sich neben der einstufigen auch eine
mehrstufige Anwendung an, bei der die Überschusskohle zurück in die Belebung oder in das
Kontaktbecken geführt wird und eine bessere Ausnutzung der Adsorptionskapazität zur Folge hat.

 PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken mit nachgeschalteter Filtration

Abbildung 6.14: Vereinfachte Darstellung der PAK-Dosierung im Kontaktbecken und anschließender
PAK-Abscheidung mittels Filtration (verändert nach Zwickenpflug et al., 2010)

Ein alternatives Verfahren ist eine nachgeschaltete Behandlungsstufe, bei der das Abwasser der
Nachklärung in einem Kontaktbecken mit der Pulveraktivkohle vermischt und anschließend in einem
Trennverfahren ohne vorhergehende Sedimentation mittels Filtration abgeschieden wird (Abbildung
6.14). Hier bietet sich ebenfalls neben der einstufigen auch eine mehrstufige Anwendung an, bei der



25

die Überschusskohle zurück in die Belebung oder ins Kontaktbecken geführt wird und eine bessere
Ausnutzung der Adsorptionskapazität zur Folge hat.

 PAK-Dosierung in einen Kontaktbecken mit nachgeschalteter Flockungsfiltration

Abbildung 6.15: Vereinfachte Darstellung der Dosierung der PAK in einem Kontaktbecken mit
nachgeschalteter Flockungsfiltration (verändert nach Zwickenpflug et al., 2010)

Eine weitere verfahrenstechnische Option stellt die Zugabe der PAK in einen vorgeschalteten
Kontaktbecken mit anschließender Flockungsfiltration dar (Abbildung 6.15). Umgesetzt wurde dieses
Verfahren in einem großtechnischen Versuch auf der Kläranlage Kloten/Opfikon in der Schweiz mit
Fällmittelzugabe in das Kontaktbecken. Vorteil hierbei ist der zusätzliche biologische Abbau im
Filterbett. Durch erhöhte Kolmation muss bei diesem Verfahren der Filter jedoch häufiger
Rückgespült werden. Außerdem können nicht 100 % der PAK durch den Filter zurückgehalten
werden. Auch wird keine Sedimentationsstufe benötigt. Es kommt nicht zur kontinuierlichen
Rückspülung der neu eingetragenen PAK, wodurch das PAK-Schlammalter im Flockungsfilter
abhängig von den Rückspülintervallen ist. Mit der Einleitung des Spülwassers in die Biologie erhöht
sich das PAK-Schlammalter im Gesamtsystem schließlich um das des Biologieschlamms.

Da auf der Kläranlage Greven keine Flockungsfiltration vorhanden ist, wird diese Variante nicht
weiter berücksichtigt.

Der Literatur ist zu entnehmen, dass die Rückführung der Aktivkohle ins Belebungsbecken oder in das
Kontaktbecken positive Auswirkungen haben kann. So haben beispielweise Untersuchungen der
Eawag gezeigt, dass sich bei Anwendung von 10 mg/l der DOC ohne Rückführung in die Belebung um
15 % verringern konnte. Mit Rückführung lag die Elimination bei rund 38 %. Ein Einfluss auf die
Nitrifikationsleistung konnte abschließend nicht festgestellt werden (Zwickenpflug et al., 2010).

6.3.2.3 Fällmittel- und Flockungshilfsmittelzugabe

Eine Fällmittel- und Flockungshilfsmittelzugabe kann sich förderlich auf die Abscheidung der PAK-
Fracht auswirken. An welcher Stelle diese Mittel in der vierten Reinigungsstufe zugegeben werden
sollten ist ebenso nicht vorgeschrieben, wie die Dimensionierung der restlichen
Anlagenkomponenten. Es ist außerdem abzuwägen, ob sich die Zugabe dieser Mittel überhaupt



26

förderlich auswirkt, ob der Eintrag möglicherweise zu Komplikationen führt und ob auf die
Zudosierung verzichtet werden kann.

Laut Eawag nimmt der Einsatz von Fällmitteln keinen entscheidenden Einfluss auf die Elimination von
Spurenstoffen. Zwar bewirkt die Fällmittelzugabe eine Bindung und Stabilisation der partikulären und
kolloidalen Fraktionen im Abwasser, jedoch wirkt sich die Reduktion dieser Fraktion nicht
entscheidend auf die Adsorption der Spurenstoffe aus (Zwickenpflug et al., 2010).

Versuche der Arge „Spurenstoffe NRW“ – MIKROFlock haben gezeigt, dass ein mit PAK versetztes
Wassergemisch bei Fällmittelzugabe eine bessere Sedimentationsfähigkeit aufweist (Pinnekamp,
2012). Getestet wurde dies, indem 1 Liter Wasser aus der Nachklärung des Lehr- und
Forschungsklärwerkes (LFKW) der Universität Stuttgart mit einer definierten PAK-Menge 30 Minuten
vermischt wurde. Zusätzlich wurde, je nach Versuchsreihe, Fällmittel mit einer Kontaktzeit von zehn
Minuten und/oder Flockungshilfsmittel mit einer Kontaktzeit von 30 Minuten zugegeben.
Anschließend wurden die Suspensa in einem Imhoff-Trichter eine Stunde lang abgesetzt. Der
dekantierte Überstand dieser Suspensa wurde letztlich auf dessen AFS-Gehalt untersucht
(Pinnekamp, 2012). Abbildung 6.16 zeigt die hierbei gemessenen AFS-Konzentrationen für die PAK-
Dosierungen von 20 mg/l und 60 mg/l mit unterschiedlichen Fällmittelkonzentrationen. Als Referenz
dient der rot markierte Balken, der die AFS des Überstaus ohne Fällmittelzugabe zeigt.

Abbildung 6.16: AFS-Konzentration im Überstau nach dem Absetzender 20 mg/l PAK- (links) und 60
mg/l PAK-Suspension (rechts) bei unterschiedlichen Fällmittelzugaben (Pinnekamp, 2012)

Es ist eindeutig zu erkennen, dass das Absetzverhalten der PAK bei Fällmittelzugabe deutlich
zunimmt. In diesem Beispiel genügt eine Zugabe des Fällmittels Eisenchlorid (40 %) von 0,93 mg/l,
um eine ausreichende Sedimentation der absetzbaren Stoffe zu bewirken. Nach der Arge ergibt sich
bei 20 mg/l PAK und 0,93 mg/l FeCl ein AFS-Rückhalt von ca. 85 %. Bei 60 mg/l PAK und 0,93 mg/l
FeCl ergaben sich ca. 95 % Rückhalt. Eine Angabe der AFS-Ausgangskonzentration der Nachklärung



27

wurde nicht genannt, worauf zu schließen ist, dass der Rückhalt noch etwas höher angesiedelt
werden kann.

Ergebnisse der Eawag weisen ebenfalls auf einen besseren Rückhalt der PAK durch Fällmittelzugabe
hin. Hierbei wurde der AFS-Gehalt im Ablauf der Nachklärung vor PAK-Zugabe, nach PAK-Zugabe und
letztlich nach der Flockungsfiltration gemessen (Zwickenpflug et al., 2010).

Eine reine Flockungshilfsmittelzugabe wurde ebenfalls von der Arge getestet (Pinnekamp, 2012).
Überprüft wurden in den Versuchen drei anionische und drei kationische Polymere des Herstellers
„Reiflock“ auf deren Wirksamkeit hinsichtlich einer Verbesserung der Absetzeigenschaften der PAK.
Es stellte sich heraus, dass eine alleinige Zugabe der getesteten Polymere keine nennenswerte
Verbesserung herbeiführt.

Schließlich wurde von der Arge die Kombination aus Fällmittel und Polymer auf eine positive
Absetzwirkung der PAK untersucht. Die Versuche zeigten, dass die Kombination aus Fällmittel und
verwendeten Polymeren im Gegensatz zur alleinigen Fällmitteldosierung keine Verbesserung der
Absetzeigenschaften hervorriefen.

Die Versuche der Arge deuteten zusammenfassend darauf hin, dass eine Flockungshilfsmittelzugabe
in einer vierten Reinigungsstufe keine Verbesserung der Absetzeigenschaften der pulverisierten
Aktivkohle hervorruft. Da lediglich die Polymere von Reiflock getestet wurden, wurden letztlich auch
die Produkte anderer Hersteller bewertet. Die Polymere der anderen Hersteller wurden nicht so
intensiv beprobt, wie es zuvor mit den Polymeren von Reiflock der Fall war. Sie wurden lediglich in
[...]
Ein bekanntes Problem bei dem Lamellenabscheider ist das Biofouling auf den Lamellen, wodurch es
erforderlich wird regelmäßig manuelle Spülungen durchzuführen.

Auch bei dem Lamellenabscheider zeigten sich im gesamten Versuchszeitraum keine größeren
Betriebsprobleme. Jedoch musste das Lamellenpaket zuweilen gründlich gereinigt werden, da es zum
Algenwachstum kam, an denen sich nur bedingt PAK-Schlamm anlagerte.

Abbildung 6.20: Funktionsprinzip des Lamellen-
abscheiders (Leiblein, 2013)



32

Nachteilig wirkte sich ebenso die geringe Baugröße der Versuchsanlage aus. Der PAK-Schlamm neigt
auch hier besonders bei Fällungsmittel- und Polymerzugabe dazu sich an Oberflächen anzuhaften. Da
sich hier ein größeres Verhältnis vom Volumenstrom zur Gesamtoberfläche zeigt, fiel die Anlagerung
des PAK-Schlamms sehr hoch aus. Es kann auch bei dem Lamellenabscheider bei großtechnischen
Anlagen davon ausgegangen werden, dass dieses Problem eher eine untergeordnete Rolle spielt.

6.3.2.4.5 Mikrosieb

Mikrosiebe kommen in der Abwasserbehandlung kommunaler Kläranlagen häufig zur Reduzierung
der AFS-Werte im Ablauf zum Einsatz. Üblicherweise werden hierfür Polyestersiebfolien mit
Spaltweiten von 20 µm eingesetzt. Bei der Versuchsanlage wurde eine Spaltweite von 10 µm
gewählt.

Bei der Mikrosiebung wird das zu filtrierende Wasser von innen nach außen durch die Siebtrommel
geleitet, wie in Abbildung 6.22 ersichtlich wird.

Abbildung 6.22: Funktionsweise des Mikrosiebs (Pinnekamp, 2012)

Die Filterrückstände bleiben hierbei auf der Innenseite der Trommel haften und müssen regelmäßig
abgespült werden. Dies geschieht mittels Reinigungsdüsen auf der Außenseite der Trommel
(Abbildung 6.23).



33

Abbildung 6.23: Mikrosiebanlage (verändert nach Pinnekamp, 2012)

Je nach Verschmutzungsgrad des Zulaufs muss der Filter auch häufiger gereinigt werden. Hierfür wird
stetig der Füllstand gemessen. Wird eine zuvor definierte Füllstandhöhe erreicht, so werden die
Reinigungsdüsen aktiviert. Beim Auftreten von Biofouling oder anderen Verblockungsprozessen muss
zusätzlich über eine manuelle Reinigung mittels Reinigungsmitteln nachgedacht werden.

Das Mikrosieb hat eine Oberfläche von 0,4 m². Die nutzbare Oberfläche liegt, bedingt durch die
Füllstandhöhe und der Stützstruktur, lediglich bei 0,18 m². Bei einem Durchfluss von 2 m³/h ergibt
sich hier eine Oberflächenbeschickung von 11,11 m/h. Nach Inbetriebnahme stellte sich heraus, dass
die Beschickung deutlich zu hoch angesetzt war. So wurde die Anlage nach anfänglichen Versuchen
auf einen Durchfluss von 1,3 m³/h und einer daraus resultierenden Beschickung von 7,22 m/h
reduziert.

Es besteht auch bei dem Mikrosieb die Gefahr des Biofoulings. Auch kann es bei diesen
Versuchsreihen, bedingt durch hohe PAK-Feststoffkonzentrationen, vermehrt zu Verstopfungen
kommen.

Im Testlauf ohne PAK-Zugabe im Wasser lag die Filtrationszeit des Mikrosiebes bei >10 Minuten, bei
einer Spüldauer von 1 Minute. Bei erhöhter PAK-Zugabe, sowie der Zugabe von Fällungsmittel, stieg
die Filtrationszeit, sowie die Spüldauer des Mirkosiebs, teils erheblich an. Die Filtrationszeit lag bei
einer PAK-Zugabe der Norit-SAE-Super-Kohle von 20 mg/l und einer Fällungsmittelzugabe von 2,5
mg/l Fe bei durchschnittlich 0,36 Minute. Dies führte bei der Spülzeit von 1 Minute nicht zu einem
zufriedenstellenden Betrieb, da die Spülwassermengen deutlich über den Maximalgrenzen lagen. Es
hat sich außerdem gezeigt, dass die Zugabe von Salz keine empfehlenswerte Lösung darstellt, da sich
das relative Rückhaltevermögen verschlechterte. Die Zugabe von einem zusätzlichen Polymer wurde
hier erst gar nicht weiter untersucht.

„Anhand der Datenauswertung der AFS-Ablaufwerte und der AFS-Rückhalteraten stellte sich heraus,
dass das Mikrosieb mit der 10 µm Siebfolie mit maximal 5 m/h beschickt werden sollte. Die maximale
sinnvolle Feststoffkonzentration sollte unterhalb von 20-30 mg/l liegen. Die Zugabe von
Fällungsmittel führt zu einer extremem Verkürzung der Filterstandzeit und wird daher, neben der
Folge von schlechteren Ablaufwerten, nicht empfohlen.



34

Wird die Partikelgrößenverteilung der getesteten Pulverkohlen betrachtet, so ist zu sehen, dass ein
Anteil von ca. 25 % der Partikel beider getesteten PAK kleiner als 10 µm ist. Somit wird auch
erwartet, dass dieser Anteil nicht zurückgehalten werden kann“ (Pinnekamp, 2012).

6.3.2.4.6 Tuchfiltration

Eine andere Möglichkeit der Filtration bietet der Tuchfilter. Bei dem hier gewählten Fabrikat strömt
das Wasser von außen nach innen durch eine Filtertrommel. In den Testreihen wurde ein Tuchfilter
der Firma Mecana gewählt. Die Spaltweiten der Tuchfilter aus Polstoff können wegen ihrer
ungleichmäßigen Struktur sehr stark variieren (Abbildung 6.24). So liegen diese in Bereichen von <5
bis 20 µm, vereinzelt bis 100 µm.

Abbildung 6.24: Aufbau und Struktur der Tuchfilteroberfläche (Grabbe, 2013)

Bei dem Filterprozess lagern sich die abfiltrierbaren Stoffe auf und in dem Filterbett des Tuchfilters
ab. Dieser Prozess wirkt sich positiv auf die weitere Filtration aus, indem die Porosität abnimmt und
hierdurch die angelagerten Stoffe eine noch bessere Reinigungswirkung auf feinste Feststoffe
erzielen. Ist das Tuch voll beladen, nimmt der Filterwiderstand zu. Hierdurch steigt der Füllstand und
erreicht mit der Zeit einen vordefinierten Wert, durch den die automatische Nassabsaugung
ausgelöst wird. Im Becken des Tuchfilters kann es zusätzlich zur Ablagerung sedimentierfähiger Stoffe
kommen. Diese werden mittels einer Bodenschlammpumpe abgesaugt und dem Kreislauf wieder
zugeführt. Vorteil bei der Tuchfiltration ist, dass der Zulaufstrom nicht unterbrochen werden muss.
Der Aufbau und der Absaugprozess sind in der Abbildung 6.25 dargestellt.

Der verwendete Tuchfilter hat eine Filteroberfläche von 0,38 m². Der Abwasservolumenstrom wurde
hier mit 2,7 m³/h gewählt, woraus sich eine Oberflächenbeschickung von 7,1 m/h ergibt. Pro
Spülzyklus entstehen hierbei 8 bis 12 Liter Konzentrat mit einem Feststoffgehalt von ca. 2 g/l.



35

Abbildung 6.25: Aufbau und Absaugprozess des Tuchfilters (Pinnekamp, 2012)

Im Testlauf ohne PAK-Zugabe im Wasser lag die Filtrationszeit des Tuchfilters bei >3 h bei einer
Spüldauer von 13 Sekunden. Im Gegensatz zum Mikrosieb zeigten sich beim Tuchfilter trotz erhöhter
PAK- und Fällmittel-Zugabe stabile Betriebszustände. Die Filtrationszeiten verringerten sich, lagen
aber auch bei Polymerzugabe laut Hersteller immer noch in akzeptablen Bereichen von wenigen
Minuten.

Zu Problemen kam es lediglich bei der Testphase mit Polymereinsatz. Hier setzten sich zunächst
unbemerkt große Mengen des PAK-Schlamms am Boden des Beckens ab. Dies führte zu einer starken
Belastung des Filters. Vermieden kann dies durch regelmäßiges Absaugen des Schlamms.

Insgesamt zeigte die Tuchfiltration die zuverlässigsten und stabilsten Testergebnisse. Es stellte sich
heraus, dass sich hier der Einsatz eines Polymers nicht als sinnvolle und wirtschaftliche Lösung
erweist.

6.3.2.4.7 Druckentspannungsflotation

Die Druckentspannungsflotation ist das letzte derzeit bekannte alternative System zur PAK-
Abscheidung. Bei diesem Verfahren lagern sich die Schmutzpartikel an hierbei erzeugten feinen
Luftblasen in Bereichen von 30 bis 50 µm an und schwimmen aufgrund der geringeren Dichte auf.
Diese werden in der Theorie letztlich bei dem hier verwendeten Verfahren durch einstellbare
Spülstöße abgetragen, die das Flotat von unten anheben und austragen. Hierfür wird der Zulauf des
Systems alle 2 Minuten für wenige Sekunden geschlossen.

Die Anlage der Firma IWAT wurde nach dem Recyclingprinzip betrieben. Ausgelegt war sie für einen
Zulaufstrom von 2 m³/h, bei einem Innenvolumen von 0,5 m³ und einer Oberfläche von knapp 0,5
m². Die Luftmenge sollte laut Hersteller zwischen 0,1 und 0,2 l/min liegen. Am Entspannungspunkt
wurden etwa 5 bar erreicht. Die Blasengrößen dieser Anlage bewegten laut Hersteller im Bereich von
40 bis 60 µm.



36

Die Druckenspannungsflotation erzielte insgesamt keine guten Ergebnisse. Zwar kam es während der
Versuchsphase zu einem Austausch einer Anlage durch eine modernere, jedoch lieferte auch diese
keine passablen Ergebnisse. Dies mag daran gelegen haben, dass die empfohlene Dosierstelle für das
Polymer nicht genau dort gewählt war, wo es laut Hersteller empfohlen wird. Auch das Polymer
sollte auf die Flotation optimiert sein.

Sollte intensiv über eine Druckenspannungsflotation zur PAK-Abscheidung nachgedacht werden, so
empfiehlt es sich weitere Untersuchungen anzustreben.

Grundsätzlich ist der Energieverbrauch der Flotation allgemein höher als bei der mit den besten
Versuchsergebnissen vorgestellten Tuchfiltration. Deshalb wird für die PAK-Abscheidung an dieser
Stelle nicht weiter über die Druckentspannungsflotation nachgedacht.

6.3.2.4.8 Zusammenfassende Gegenüberstellung der Systeme zur PAK-Abscheidung

Die besten Abscheideleistungen wies die Tuchfiltration auf. Sie zeigte sich als interessante
Alternative zur PAK-Abscheidung. Bei stabilem und zuverlässigem Dauerbetrieb über ein Jahr wies sie
stets die besten Testergebnisse auf, bestätigt in Tabelle 6.3.

Tabelle 6.3: Mittlerer Abscheidegrad der Testanlagen beim Betrieb mit der Aktivkohle Donau
Carbopal AP (Pinnekamp, 2012)

Eine weitere interessante Alternative zum herkömmlichen AFSF-Verfahren ist das aufgurnd der guten
Ergebnisse getestete Mikrosieb.

Insgesamt haben die Versuche gezeigt, dass der Betrieb einer vierten Reinigungsstufe mittels PAK-
Adsorption ohne Sandfiltration möglich ist. Auch auf eine vorgeschaltete Sedimentation kann
verzichtet werden.



37

6.4 Gegenüberstellung der optionalen Verfahren

Da die Vorteile der PAK gegenüber der GAK überwiegen (Tabelle 6.2) und eine GAK-Anlage bei der
Kläranlage in Greven bereits ausgeschlossen wurde, folgt nun eine Gegenüberstellung der Vor- und
Nachteile der Ozonbehandlung gegenüber der PAK-Adsorption:

Tabelle 6.4: Vor- und Nachteile der Ozonierung gegenüber der PAK-Adsorption

Reinigungsstufe Vorteile Nachteile

Ozonierung

 meist niedrigere
Investitionskosten

 meist geringere Betriebskosten
 Reduzierung des

Überschusschlamms
 Verringerung des

Schlammvolumenindexes
 Steigerung der Gasproduktion bei

anaerober Schlammstabilisierung

 Metabolitenbildung
 höhere Energiekosten
 kaum CSB-Reduktion
 kaum DOC-Reduktion

PAK-Adsorption

 keine Metabolitenbildung
 niedrigere Energiekosten
 Förderliche Wirkung der

Überschusskohle hinsichtlich der
Schlammbehandlung und
Schlammentwässerung

 Prinzipiell positive Wirkung auf
den Heizwert des Klärschlamms

 Verringerung des
Schlammvolumenindexes

 zusätzliche AFS-Reduktion
 zusätzliche CSB-Reduktion
 zusätzliche DOC-Reduktion
 zusätzliche PGes-Reduktion
 einfache Betriebsweise

 meist höhere Investitionskosten
 meist höhere Betriebskosten
 zu hoher DOC führt zur

verminderten Adsorption  von
Spurenstoffen
-> Mehr Kohle wird benötigt

 keine landwirtschaftliche Nutzung
des ÜSS mehr möglich

Beiden Verfahren wird nachgesagt, dass sie in etwa die gleiche Eliminationsleistung hinsichtlich
Spurenstoffe haben. Es gibt Stoffe und Stoffgruppen, die besser mittels Ozonierung behandelt
werden können. Wiederum gibt es Stoffe und Stoffgruppen mit einer höheren zu erwartenden
Eliminationsrate durch die PAK-Adsorption. Wie hoch die Eliminationsleistung tatsächlich für eine
Kläranlage ist kann erst nach Versuchen auf der jeweiligen Kläranlage eindeutig gesagt werden. Ein
wesentlicher Punkt ist hierbei die Zusammensetzung der jeweiligen Spurenstoffe.

Allgemein wird davon ausgegangen, dass beide Verfahren durchschnittlich eine Eliminationsrate von
mindestens 70 % aufweisen. Diese kann, je nach Kläranlage und Auslegung einer vierten
Reinigungsstufe, jedoch noch wesentlich höher ausfallen. In Tabelle 6.5 sind eine Auswahl von
Spurenstoffen aus verschiedenen Anwendungsbereichen und deren geschätzte Elimination bei



38

verschiedenen Ozon- und Pulveraktivkohle-Dosierungen aufgeführt. Diese Stoffe werden als
repräsentativ für einen Großteil der relevanten Spurenstoffe betrachtet.

Tabelle 6.5: Geschätzte Elimination ausgewählter Mikroverunreinigungen mit
Ozonung/Pulveraktivkohle (Abegglen et al., 2009)

Verfahren
Konzen-
tration Humanarzneimittel

Korro-
sions-
schutz

Biozid/
Pestizid

Röntgen-
kontrastmittel Hor-

mon

Be
za

fib
ra

t

Ca
rb

am
az

ep
in

Di
cl

of
en

ac

Su
lfa

-
m

et
ho

xa
zo

l

Be
nz

ot
ria

zo
l

At
ra

zin

M
ec

op
ro

p

Io
pr

om
id

Io
pa

m
id

ol

Et
hi

ny
l-

es
tr

ad
io

l

Ozon 5 mg l-1 + + + + 0 0 + - - +
10 mg l-1 + + + + + + + 0 0 +

Pulveraktivkohle 10 mg l-1 + + 0/+ 0/+ + 0 k. A. + 0 +
20 mg 1-1 + + + + + + k. A. + + +

+: Elimination > 75 %, 0: 25 % < Elimination < 75 %, -: Elimination < 25 %, k. A.: keine Angabe

7 Planungs- und Bemessungsgrundlagen

Für den Bau einer vierten Reinigungsstufe auf der Kläranlage Greven würde sich die in Abbildung 7.1
südwestlich gelegene, dunkelrot markierte, Fläche anbieten. Da der Zulauf der vierten
Reinigungsstufe der Ablauf der Nachklärung ist, ergibt die Auslegung am vorgeschlagenen Standort
den meisten Sinn. Bei dieser Überlegung müsste das Grundstück um die benötigte Fläche erweitert
werden.

Eine alternative Überlegung wäre die nordöstlich gelegene, dunkelrot markierte, Fläche oberhalb des
Faulturms zu wählen, welche sich auf dem Grundstück der Kläranlage befindet. Würde diese Fläche
gewählt werden, so müsste der Ablauf der Nachklärung dorthin verlegt und gepumpt werden. Hinzu
kommt, dass die Fläche nach ersten Überlegungen wahrscheinlich zu klein für die in Kapitel 8
vorgeschlagenen Varianten ist.

Für die Dimensionierung einer vierten Reinigungsstufe wurde nun die südwestlich gelegene Fläche
gewählt.

Eine genaue Vorgabe zur Auslegung einer vierten Reinigungsstufe gibt es derzeit nicht. Es muss also
für jede Kläranlage abgewogen werden, für welche Zulaufmengen eine solche Reinigungsstufe
ausgelegt wird. Die Bemessung erfolgt ausschließlich anhand der Durchflussmengen. Hierbei ist die
Verhältnismäßigkeit zwischen stündlichen Spitzenzufluss (für die Bemessung maßgebend) und Tages-
bzw. Jahresdurchflussmenge zu beachten. Als Anhaltspunkte sollten die in Tabelle 7.1 aufgeführten
Parameter betrachtet werden.



39

Abbildung 7.1: Mögliche Fläche für den Bau einer vierten Reinigungsstufe (verändert nach Google,
2013)

Wird Bezug auf die Jahresschmutzwassermenge genommen, so kann festgehalten werden, dass diese
einen mittleren Tagesdurchschnitt von QJSM,d = 6.192 m³/d hat. Dieser Wert entspricht in etwa einem
Perzentil von 56 %. Diese Bemessungsgröße für die vierte Reinigungsstufe ist nach dem derzeitigen
Stand zu klein gewählt.

Tabelle 7.1: Spezifische Daten zur Kläranlage Greven

Parameter Einheit Größe

Einwohnerwerte EW 78.500

Zweijährige AbflussmengeQ2a* m³ 4.896.340

Zweijahresmittel: täglicher Abfluss Qd,aM * m³/d 6.698

Maximaler Abfluss Qmax,2a * m³/d 19.090

Perzentil 85 % * m³/d 8.910

Jahresschmutzwassermenge JSM ** m³/a bzw. m³/d 2.260.000 bzw. 6.192

Maximaler Bemessungszufluss Qmax l/s bzw. m³/h 640 bzw. 2.304

* Bezogen auf den Bemessungszeitraum vom 01.01.2011 bis 31.12.2012
** Angabe aus dem Jahr 2011



40

Das 85 %-Perzentil gibt den höchsten Tagesablaufwert an, der an 85 % der bemessenen Tage, hier
über zwei Jahre gesehen, insgesamt also ca. 621 Tage, nicht überschritten wurde. Bei der Kläranlage
Greven liegt dieser Wert bei 8.910 m³/d. Das 100 %-Perzentil wäre hier also der maximale Ablaufwert
im Bemessungszeitraum von 19.090 m³/d. Im Rahmen der Machbarkeitsstudie wird die vierte
Reinigungsstufe anhand des 85 %-Perzentils bemessen. Damit die Anlage zusätzlich im Stande ist die
Tagesspitzen behandeln zu können wird dieser 85 %-Perzentilwert, also 8.910 m³/d, durch 12
dividiert. Hierdurch ergibt sich ein stündlicher Spitzenabfluss von 742,5 m³/h. Der stündliche
Spitzenabfluss liegt laut DWA-A 118 erfahrungsgemäß zwischen 1/8 (ländliche Gebiete) und 1/16
(Großstädte) des täglichen Abflusses. Der Divisor von 12 ergibt sich zum einen aus der Anlagengröße
der Kläranlage Greven. Nach Hosang und Bischof (1998) sollte bei einer Anlagengröße zwischen
[...]
Schneckenpumpwerk 38.550 kWh/a 0,225 € 8.674 €/a

Rührwerke 21.050 kWh/a 0,225 € 4.736 €/a
Pulveraktivkohle 36.672 kgPAK/a 1,500 € 55.007 €/a
PAK-Wasserstrahlpumpe 2.900 kWh/a 0,225 € 653 €/a
Fällmittel 7.333 kgFe/a 0,150 € 1.100 €/a
Gesamtkosten:
Sedimentationsbecken 20.360 kWh/a 0,225 € 4.581 €/a
Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten 17.377 €/a
Personalkosten 0,1 MA/a 65.000,000 € 6.500 €/a
Summe Betriebskosten 98.628 €/a

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 1 361.768 €/a

8.2 Variante 2a: PAK-Adsorption im Kontaktbecken mit anschließender Filtration

Im Gegensatz zur Variante 1 wird bei der nun vorgeschlagenen Variante 2a auf ein
Sedimentationsbecken verzichtet. Eine solche großtechnische Anlage wurde nach dem derzeitigen
Kenntnisstand noch nicht umgesetzt. Halbtechnische Versuche der Arge „Forschung Spurenstoffe
NRW“ – MIKROFlock haben jedoch gezeigt, dass eine solche Anlage zu guten Ergebnissen hinsichtlich
der Adsorption von Spurenstoffen und der späteren PAK-Abscheidung führen kann (vgl. Kapitel



48

6.3.2.4). Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 2a auf der Kläranlage annehmen,
wird in der folgende Abbildung 8.3 deutlich.

Abbildung 8.3: Mögliche Ausführungsform der Variante 2a auf dem Grundstück der Kläranlage
Greven

Da bei dieser Variante keine Sedimentation zur Abscheidung der PAK-Fracht dient, wird die
Filterfläche des hier vorgeschlagenen Tuchfilters stärker belastet. Untersuchungen der Arge zeigen,
dass ein Tuchfilter sich für diese Art der PAK-Abscheidung sehr gut eignet.

Für die Variante 2a haben wir ebenfalls einen maximalen Zufluss von 742,5 m³/h aus der Nachklärung
der Kläranlage in ein Schneckenpumpwerk gewählt. Von dort aus wird das Wasser mittels zwei
Schnecken auf eine Höhe von 2.500 mm angehoben. Dem Schneckenpumpwerk ist der



49

Kontaktreaktor nachgeschaltet. Die pulverisierte Aktivkohle wird, wie in Variante 1, in den Zulauf des
Kontaktreaktors gegeben und mittels Rührwerke mit dem Ablauf der Nachklärung vermischt. Auch
bei Variante 2 empfiehlt sich die PAK-Zugabe adaptiv auszurichten. Diese würde sich ebenso
kontinuierlich dem momentanen Zulauf der vierten Reinigungsstufe, in Variante 2 maximal 742,5
m³/h, anpassen, wodurch sich erhebliche Mengen an pulverisierter Aktivkohle einsparen lassen und
somit die Jahreskosten dezimiert werden. Für eine optimale Durchmischung empfehlen wir den
Kontaktreaktor in drei Kammern zu unterteilen, in denen jeweils ein Rührwerk angeordnet ist. Das
Gesamtvolumen dieser Becken haben wir für eine Kontaktzeit von 30 Minuten dimensioniert. Nun
wird, anders als in Variante 1, der Ablauf der Kontaktbecken direkt in die Filteranlage gefördert,
wodurch sich die Kontaktzeit der PAK mit dem Wasser verkürzt. Der Tuchfilter ist für den Teilstrom
ausgelegt und besteht aus zwei Filtermodulen mit einem Durchsatz von jeweils 50 %. Durch die
höhere Flächenbelastung des Filters muss dieser öfter abgesaugt werden. Wir empfehlen einen Teil
der beladenen Feststofffracht zurück in den Zulauf der Kontaktbecken zu zirkulieren, um eine
optimale Ausnutzung der Adsorptionsfähigkeit der PAK zu gewährleisten. Aufgrund der geringen
Mengen, welche bei der Absaugung rezirkuliert werden, haben wir auf den Einfluss eines
Rücklaufverhältnisses und somit auch auf eine Vergrößerung des Kontaktreaktors verzichtet.

Abbildung 8.4 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der Variante
2a.

Abbildung 8.4: Fließschema der Variante 2a

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter:

Zulauf:

 742,5 m³/h

Schneckenhebewerk:

 Zwei Schnecken
 Durchmesser: 1.000 mm
 Fördervolumenstrom: Q = 250 l/s je Schnecke
 Förderhöhe: 2.500 mm

Kontaktbecken:

 Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h



50

 Volumen: 742,5 m³/h ∙ 0,5 h = 371,25 m³
o gewähltes Volumen von 3 ∙ 125 m³

Daten zur pulverisierten Aktivkohle:

Für eine realistische Mengen- und Kostenannahme haben wir an dieser Stelle mit dem
durchschnittlichen täglichen Ablauf von QJSM,d = 6.698 m³/d gerechnet.

 Bei einer Konzentration von 10 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d
o 66,98 kgPAK/d bzw. 24.447,70 kgPAK/a

 Bei einer Konzentration von 15 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d
o 100,47 kgPAK/d bzw. 36.671,55 kgPAK/a

 Bei einer Konzentration von 20 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d
o 133,96 kgPAK/d bzw. 48.895,40 kgPAK/a

 Bei der Kostenannahme von 1,50 €/kgPAK ergibt sich:
o 36.671,55 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l
o 55.007,33 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l
o 73.343,10 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l

 Für die spätere Kostenschätzung wird mit dem Mittelwert von 55.007,33
€/a gerechnet

Daten zur Fällmitteldosierung:

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid mit einer auf die PAK-Zugabe
bezogenen Menge von 0,2 gFe/gPAK gewählt.

 Bei einer täglich benötigten PAK-Menge von 100,47 kgPAK/d, bezogen auf eine gewählte
PAK-Konzentration von 15 mg/l

o 100,47 kgPAK/d ∙ 0,2 kgFe/kgPAK = 20,09 kgFe/d bzw. 7.332,85 kgFe/a
 Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergibt sich:

o 20,09 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 3,01 €/d bzw. 1.098,65 €/a

Zusätzlicher Schlammanfall

Bei Variante 2a besteht die Möglichkeit den PAK-Schlamm separat zu behandeln, damit die
restlichen Schlämme der Kläranlage für eine landwirtschaftliche Nutzung verwendet werden
können. Voraussetzung hierfür ist, dass eine weitere Schlammbehandlungsstraße
umgesetzt wird. Hierdurch steigen jedoch die Bau-, sowie die Betriebskosten.

Wird angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich die folgende
Menge an zusätzlichen Schlamm:

 36.671,55 kgPAK/a 36.671,55 kgTS/a



51

Tuchfilteranlage (laut Hersteller):

 Zwei Filter, Einbau im Betonbecken
 Stundendurchfluss: QTW = 750 m³/h bei einem maximalen AFS von 10 mg/l
 Maximaler Durchfluss: Qmax = 750 m³/h bei einem maximalen AFS von 25 mg/l
 Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h
 Filterfläche pro Filter: 15 ∙ 5 m² = 75 m²
 Energieverbrauch laut Hersteller: E = 7,2 kWh/d (bei QTW = 8.500 m³/d und AFS = 10 mg/l)
 Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 250 m³

Mit Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 2a folgt nun in Tabelle 8.3 eine
erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese sollte als eine
grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere Umsetzung geben.

Tabelle 8.3: Investitionskosten Variante 2a

Pos. Kurztext Gesamtpreis in €
1. Gesamtsumme Baukosten 912.450 €

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 873.000 €

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 210.000 €

Summe netto 1.995.450 €

Baunebenkosten 15 % 299.318 €
2.294.768 €

+ 19 % MwSt. 436.006 €

Gesamtsumme Investitionskosten Variante 2a 2.730.773 €

Die laufenden Kosten der Variante 2a werden in Tabelle 8.4 ersichtlich.



52

Tabelle 8.4: Betriebskosten Variante 2a

Kapitalgebundene Kosten

Beschreibung Bautechnik
Maschinen-
technik EMSR Summe

Investitionskosten incl.
Baunebenkosten incl. MwSt. 1.248.688 € 1.194.701 € 287.385 € 2.730.773 €
Nutzungsdauer Bautechnik
in Jahren 30
Nutzungsdauer Maschinentechnik in
Jahren 15
Nutzungsdauer EMSR-
Technik in Jahren 10
Zinssatz 3% 3% 3%
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
Bautechnik 0,05102
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
Maschinentechnik 0,08377
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
EMSR-Technik 0,11723
Summe
Kapitalgebundene Kosten 63.708 €/a 100.080 €/a 33.690 €/a 197.478 €/a

Betriebsmittelkosten

Komponente
Menge/
Anzahl Einheit

Kosten/
Einheit

Gesamt-
kosten

Schneckenpumpwerk 38.550 kWh/a 0,225 € 8.674 €/a

Rührwerke 21.050 kWh/a 0,225 € 4.736 €/a
Pulveraktivkohle 36.672 kgPAK/a 1,500 € 55.007 €/a
PAK-Wasserstrahlpumpe 2.900 kWh/a 0,225 € 653 €/a
Fällmittel 7.333 kgFe/a 0,150 € 1.100 €/a
Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten 17.377 €/a
Personalkosten 0,1 MA/a 65.000,000 € 6.500 €/a
Summe Betriebskosten 94.049 €/a

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 2a 291.525 €/a

8.3 Variante 2b: PAK-Adsorption im Kontaktbecken mit anschließender Filtration und
Rezirkulation in die Belebung

Variante 2b ist grundsätzlich genau so aufgebaut, wie Variante 2a. Der einzige Unterschied der nun
vorgeschlagenen Variante ist der, dass wir die Rezirkulation der von der Tuchfiltration abgesaugten
Feststoff-PAK-Fracht in das Belebungsbecken empfehlen. Hierdurch hat die PAK eine wesentlich
höhere Aufenthaltszeit im System, was sich positiv auf die Spurenstoffelimination, wie auf die
Schlammeigenschaften des Klärschlamms auswirkt. Außerdem ist ebenso eine höhere Elimination
der für die Abwasserabgabe relevanten Stoffe zu erwarten, als es bei den Variante 1 und 2a der Fall
ist. Aufgrund der geringen Mengen, welche bei der Absaugung rezirkuliert werden, haben wir auch



53

bei der Variante 2b auf den Einfluss eines Rücklaufverhältnisses und somit auch auf eine
Vergrößerung des Kontaktreaktors verzichtet.

Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der Variante 2b auf der Kläranlage annehmen, wird in der
folgende Abbildung 8.5 deutlich.

Abbildung 8.5: Mögliche Ausführungsform der Variante 2b auf dem Grundstück der Kläranlage
Greven

Durch die Rezirkulation in die Belebung muss nun jedoch der gesamte Ablauf der Nachklärung
filtriert werden, da auch hier die herkömmliche Sedimentation im Nachklärbecken nicht für die
vollkommene PAK-Abscheidung ausreicht. Die Tuchfilteranlage muss also für den maximalen Zufluss
von 2.304 m³/h dimensioniert werden. Der Bemessungszufluss für das Schneckenhebewerk, sowie



54

dem Kontaktreaktor, bleibt hingegen unverändert bei 742,5 m³/h. Liegt der Ablauf der Kläranlage
über diesem Bemessungszufluss, so wird der Überstau direkt in die Tuchfiltration abgeschlagen.

Abbildung 8.6 zeigt zur Verdeutlichung der gesamten Verfahrensstufe das Fließschema der Variante
2b.

Abbildung 8.6: Fließschema der Variante 2b

Es folgt ein Überblick über die einzelnen Verfahrensstufen und deren Parameter:

Zulauf:

 742,5 m³/h
 Zulauf Tuchfilter: max. 2.304 m³/h

Schneckenhebewerk:

 Zwei Schnecken
 Durchmesser: 1.000 mm
 Fördervolumenstrom: Q = 250 l/s je Schnecke
 Förderhöhe: 2.500 mm

Kontaktbecken:

 Kontaktzeit von 30 min bzw. 0,5 h
 Volumen: 742,5 m³/h ∙ 0,5 h = 371,25 m³

o gewähltes Volumen von 3 ∙ 125 m³

Daten zur pulverisierten Aktivkohle:

Für eine realistische Mengen- und Kostenannahme haben wir an dieser Stelle mit dem
durchschnittlichen täglichen Ablauf von QJSM,d = 6.698 m³/d gerechnet.

 Bei einer Konzentration von 10 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d
o 66,98 kgPAK/d bzw. 24.447,70 kgPAK/a

 Bei einer Konzentration von 15 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d
o 100,47 kgPAK/d bzw. 36.671,55 kgPAK/a

 Bei einer Konzentration von 20 mg/l und einem täglichen Zufluss von 6.698 m³/d



55

o 133,96 kgPAK/d bzw. 48.895,40 kgPAK/a
 Bei der Kostenannahme von 1,50 €/kgPAK ergibt sich:

o 36.671,55 €/a bei einer Konzentration von 10 mgPAK/l
o 55.007,33 €/a bei einer Konzentration von 15 mgPAK/l
o 73.343,10 €/a bei einer Konzentration von 20 mgPAK/l

 Für die spätere Kostenschätzung wird mit dem Mittelwert von 55.007,33
€/a gerechnet

Daten zur Fällmitteldosierung:

Für die Fällmitteldosierung wird das Fällmittel Eisen(III)Chlorid mit einer auf die PAK-Zugabe
bezogenen Menge von 0,2 gFe/gPAK gewählt.

 Bei einer täglich benötigten PAK-Menge von 100,47 kgPAK/d, bezogen auf eine gewählte
PAK-Konzentration von 15 mg/l

o 100,47 kgPAK/d ∙ 0,2 kgFe/kgPAK = 20,09 kgFe/d bzw. 7.332,85 kgFe/a
 Bei der Kostenannahme von 0,15 €/kgFe ergibt sich:

o 20,09 kgFe/d ∙ 0,15 €/kgFe = 3,01 €/d bzw. 1.098,65 €/a

Zusätzlicher Schlammanfall

Wird angenommen, dass 1 kg PAK genau 1 kg TS entspricht, so ergibt sich die folgende
Menge an zusätzlichen Schlamm:

 36.671,55 kgPAK/a 36.671,55 kgTS/a

Tuchfilteranlage (laut Hersteller):

 Zwei Filter, Einbau im Betonbecken
 Stundendurchfluss: QTW = 750 m³/h bei einem maximalen AFS von 10 mg/l
 Maximaler Durchfluss: Qmax = 2.304 m³/h bei einem maximalen AFS von 25 mg/l
 Zulässige Filtergeschwindigkeit: v = 10 m/h
 Filterfläche pro Filter: 18 ∙ 5 m² = 90 m²
 Energieverbrauch laut Hersteller: E = 9,2kWh/d (bei QTW = 8.500 m³/d und AFS = 10 mg/l)
 Benötigtes Volumen für den Bau: V ≈ 390 m³

Mit Bezug auf die unterschiedlichen Verfahrensstufen der Variante 2b folgt nun in Tabelle 8.5 eine
erste Kostenermittlung für die Investitions-, wie auch für die Betriebskosten. Diese sollte als eine
grobe Einschätzung betrachtet werden und erste Anhaltspunkte für eine spätere Umsetzung geben.



56

Tabelle 8.5: Investitionskosten Variante 2b

Pos. Kurztext Gesamtpreis in €
1. Gesamtsumme Baukosten 1.037.575 €

2. Gesamtsumme Maschinentechnik 1.133.000 €

3. Gesamtsumme EMSR-Technik 210.000 €

Summe netto 2.380.575 €

Baunebenkosten 15 % 357.086 €
2.737.661 €

+ 19 % MwSt. 520.156 €

Gesamtsumme Investitionskosten Variante 2b 3.257.817 €

Die laufenden Kosten der Variante 2b werden in Tabelle 8.6 ersichtlich.

Tabelle 8.6: Betriebskosten Variante 2b

Kapitalgebundene Kosten

Beschreibung Bautechnik
Maschinen-
technik EMSR Summe

Investitionskosten incl.
Baunebenkosten incl. MwSt. 1.419.921 € 1.550.511 € 287.385 € 3.257.817 €
Nutzungsdauer
Bautechnik in Jahren 30
Nutzungsdauer Maschinentechnik in
Jahren 15
Nutzungsdauer EMSR-
Technik in Jahren 10
Zinssatz 3% 3% 3%
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
Bautechnik 0,05102
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
Maschinentechnik 0,08377
Kapitalwiedergewinnungsfaktor
EMSR-Technik 0,11723
Summe
Kapitalgebundene Kosten 72.444 €/a 129.886 €/a 33.690 €/a 236.021 €/a

Betriebsmittelkosten

Komponente
Menge/
Anzahl Einheit

Kosten/
Einheit

Gesamt-
kosten

Schneckenpumpwerk 38.550 kWh/a 0,225 € 8.674 €/a

Rührwerke 21.050 kWh/a 0,225 € 4.736 €/a
Pulveraktivkohle 36.672 kgPAK/a 1,500 € 55.007 €/a
PAK-Wasserstrahlpumpe 2.900 kWh/a 0,225 € 653 €/a
Fällmittel 7.333 kgFe/a 0,150 € 1.100 €/a
Tuchfilter Voraussichtliche Gesamtkosten 28.930 €/a
Personalkosten 0,1 MA/a 65.000,000 € 6.500 €/a
Summe Betriebskosten 105.600 €/a

Gesamtsumme: Laufenden Kosten der Variante 2b 341.621 €/a



57

8.4 Variante 3: PAK-Adsorption im Belebungsbecken mit anschließender Filtration
nach der Nachklärung

In Variante 3 wird auf den Bau eines Kontaktreaktors und eines Sedimentationsbecken verzichtet.
Auch hier haben wir ein Schneckenpumpwerk vorgesehen. Dieses fördert den Ablauf der
Nachklärbecken auf eine Höhe von 2.500 mm. Welche Dimensionen die Verfahrensstufen der
Variante 3 auf der Kläranlage annehmen, wird in der folgende Abbildung 8.7 deutlich.

Abbildung 8.7: Mögliche Ausführungsform der Variante 3 auf dem Grundstück der Kläranlage Greven

Für die Variante 3 haben wir einen maximalen Zufluss von 2.304 m³/h aus der Nachklärung der
Kläranlage in ein Schneckenpumpwerk gewählt. Die pulverisierte Aktivkohle wird hier direkt in den
Zulauf der bestehenden Belebungsbecken eingetragen. In Variante 3 empfiehlt sich ebenso die PAK-



58

Zugabe adaptiv auszurichten. Diese würde sich kontinuierlich dem momentanen Zulauf des
Belebungsbeckens, in Variante 3 maximal 2.304 m³/h, anpassen, wodurch sich erhebliche Mengen an
pulverisierter Aktivkohle einsparen lassen und somit die Jahreskosten dezimiert werden. Wie in
Kapitel 6.3.2.2 beschrieben, sollte mit der etwa doppelten Menge an PAK bei der direkten Dosierung
in die Belebung gerechnet werden. Diese Variante wurde bereits durch die Eawag auf einer
halbtechnischen Anlage getestet und erwies sich als gute Alternative, besonders bei Anlagen mit
begrenztem Platzangebot. Die hier gewählten Verfahrensstufen müssen für den maximalen
Bemessungszufluss der Kläranlage gewählt werden. Begründet ist dies durch den Direkteintrag der
PAK in das Belebungsbecken, was zur Folge hat, dass der gesamte Kläranlagenzulauf in Kontakt mit
der Aktivkohle kommt, welche letztlich dem Wasser wieder entnommen werden muss. Auf eine
zusätzliche Dosierstation mit dem dazugehörigen Silo für Fällmittel wird ebenfalls verzichtet.

Vorteil hierbei ist die Einsparung der Baukosten für Kontaktreaktor, Sedimentationsbecken und
Fällmittelsilos. Dem gegenüber stehen jedoch die aus der doppelten PAK-Menge resultierenden